
Prop. n. 850/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 154 DEL 11/02/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Segreteria del segretario

Oggetto: DISPOSIZIONE  ROTAZIONE  RESPONSABILI  DEGLI 
UFFICI DI POLIZIA LOCALE

IL DIRIGENTE

Richiamato l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr. 267 del 18 Agosto 
2000.

Visto il  Decreto Sindacale n.  55 del  21.12.2018 con il  quale al   Segretario 
Generale  Dr.  Luigi  Mele  è  stata  affidata  la  direzione  degli  Uffici  in  Staff, 
nell'ambito dei quali rientrano anche gli uffici di  Polizia Locale.

Premesso che  con  deliberazione  G.C.  n.  8  del  22.01.2020  ad  oggetto: 
"Approvazione definitiva Piano per la prevenzione della corruzione  e per la  
Trasparenza  per  il  triennio  2020-2022",  si  è  proceduto  all'approvazione  del 
Piano per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2020-2022 e 
relativi allegati, in cui è prevista, tra l'altro, l'applicazione della misura della 
rotazione dei dipendenti che hanno la responsabilità di uffici e servizi  in cui 
vengono gestiti processi a rischio corruttivo.

Considerato che  nel  programma  di  rotazione  pluriennale  riportato  nel 
predetto piano è prevista per l'anno 2020 la rotazione, tra gli altri, anche dei 
Responsabili degli Uffici della Polizia Locale.

Richiamata la deliberazione G.C. n.  20 del 07.02.2020 con la quale è stato 
costituito  in  seno  al  Corpo  di  Polizia  Locale  l'Ufficio  Centrale  Operativa e 
Videosorveglianza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti  gli  atti  nomina  a  responsabili  degli  Uffici  di  Polizia  Locale  di  seguito 
indicati:

a) Atto prot. 6253 del 01/02/2019 con il quale il Maggiore Bruno Salvatore 
Manca,  Istruttore  Direttivo  di  Vigilanza,  Cat.  D,  è  stato  nominato 
Responsabile  dell'Ufficio  Polizia  Giudiziaria,  Vigilanza  Ambientale, 
Vigilanza Edilizia;

b) Atto prot. 6259 del 01/02/2019 con il quale il Dr. Andrea Casti, Istruttore 
Direttivo  Amministrativo,  Cat.  D,  è  stato  nominato  Responsabile 
dell'Ufficio Amministrativo;

c) Atto prot. 6261 del 01/02/2019 con il quale il Sig. Ignazio Sebis, Istruttore 
Direttivo  Amministrativo,  Cat.  D,   è  stato  nominato  Responsabile 
dell'Ufficio Servizi Interni e Segreteria Comando;

d) Atto prot. 6256 del 01/02/2019 con il quale Tenente Giovanni Nicola Uras, 
Istruttore Direttivo di  Vigilanza,  Cat. D,  è stato nominato Responsabile 
dell'Ufficio Vigilanza Territoriale;

e) Atto prot. 6263 del 01/02/2019 con il quale Tenente Francesco Solinas, 
Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D,  è stato nominato Responsabile 
dell'Ufficio Servizi Specializzati;

f) Atto  prot.  6264  del  01/02/2019  con  il  quale  Tenente  Giovanni  Piras, 
Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D,  è stato nominato Responsabile 
dell'Ufficio Verbali e Contenzioso.

Atteso che:
1. a seguito  del  collocamento a  riposo del  Tenente Francesco Solinas,  la 

responsabilità dell'Ufficio Servizi Specializzati è stata attributa ad interim 
al Comandante del Corpo di Polizia Locale Tenente Colonnello Giuseppe 
Raschiotti;

2. a seguito del collocamento a riposo del Maggiore Bruno Salvatore Manca, 
la  responsabilità  dell'Ufficio  Polizia  Giudiziaria,  Vigilanza  Ambientale, 
Vigilanza  Edilizia  è  stata  attributa  ad  interim al  Vice  Comandante  del 
Corpo di Polizia Locale Maggiore Giovanni Nicola Uras.

Ritenuto pertanto, per quanto sopra evidenziato, dover procedere a disporre 
la rotazione dei Responsabili degli Uffici di Polizia Locale.

Dato  atto che  gli  interessati  si  sono  dichiarati  disponibili  ad  effettuare  la 
rotazione a far data dal 01/03/2020.

DETERMINA

1. Di disporre la rotazione dei Responsabili degli Uffici della Polizia Locale 
secondo quanto segue:

a) il Dr. Andrea Casti, Istruttore Direttivo Amministrativo, Cat. D viene 
assegnato all'Ufficio Servizi Interni e Segreteria Comando;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b) il  Sig.  Ignazio  Sebis,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo,  Cat.  D 
viene assegnato all'Ufficio Amministrativo;

c) il Maggiore Giovanni Nicola Uras, Istruttore Direttivo di Vigilanza, 
Cat.  D  e  Vice  Comandante  viene  assegnato  all'Ufficio  Servizi 
Specializzati e all'Ufficio Polizia Giudiziaria, Vigilanza Ambientale, 
Vigilanza Edilizia;

d) il Tenente Giovanni Piras, Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D, 
viene assegnato all'Ufficio Servizi Territoriali.

2. Di  assegnare al Tenente Colonnello Giuseppe Raschiotti,  Funzionario di 
Vigilanza, Cat. D3, la responsabilità dell'Ufficio Verbali  e Contenzioso e 
dell'Ufficio Centrale Operativa e Videosorveglianza.

3. Di stabilire che la rotazione disposta con il presente provvedimento ha 
decorrenza dal 01/03/2020.

4. Di dare atto che la presente disposizione verrà modificata allorquando si 
procederà  all'assunzione  del  nuovo  Ufficiale  di  Polizia  Locale  il  cui 
concorso è in fase di espletamento.

5. Di dare atto che ai dipendenti interessati dalla rotazione disposta con il 
presente provvedimento verranno assicurati  la necessaria formazione e 
l'opportuno  affiancamento  come  previsto  anche  dal  Piano  citato  in 
premessa. 

6. Di incaricare il Servizio Anticorruzione, Trasparenza e Privacy di procedere 
ad aggiornare i provvedimenti di incarico relativi al trattamento dei dati 
personali  in  conseguenza  delle  modiche  apportate  con  il  presente 
provvedimento  e  la  pubblicazione  degli  stessi  nel  sito  istituzionale 
dell'Ente, Sezione Amministrazione Trasparente.

7. Di  dare  atto  che  a  seguito  del  presente  provvedimento  dovrà  essere 
aggiornato  l'elenco  dei  procedimenti  pubblicato  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente.

La  presente  disposizione  viene  notificata,  a  cura  dell’Ufficio  Segreteria  del 
Segretario  Generale,   a  tutti  gli  interessati:   Andrea  Casti,  Ignazio  Sebis, 
Giovanni  Nicola Uras,  Giovanni  Piras  e Giuseppe Raschiotti  e  comunicata al 
Sindaco, agli Assessori, al Presidente del Consiglio, ai Consiglieri Comunali, ai 
Dirigenti, all'Ufficio Personale e alle OO.SS. e RSU.

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

